
Presente

Presente in videoconferenza

Assente

Pasqualotto Angelica Presente

Presente in videoconferenza

Gusella Gianni

Lazzari Antonio Presente

Presente

COMUNE DI VAL LIONA
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2022

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 20:35, a
seguito di convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di
legge, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e
sessione Ordinaria, sotto la presidenza del Sig. Chiodi Gian Evaristo:

Eseguito l’appello è quanto segue:
Presenti / Assenti

Litturi Ilenia Presente

Chiodi Gian Evaristo

Preto Martini Marta

Chiodi Giampaolo detto Paolo Presente

Presente

Presente

Nanfioli Bruno Presente

Fipponi Maurizio

Peotta Cesare Presente

Presenti n°   12 - Assenti n°    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
Vicesegretario Comunale  Graziotto Alessandro.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Chiodi Gian Evaristo nella sua qualità di
Consigliere Anziano, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cellina Claudia - Maria

Borgese Pasquale detto Francesco

Baldan Adriano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021

COPIA

Deliberazione n° 72



Il Presidente presenta l’argomento e passa la parola al Relatore Assessore Gusella.

L’ Assessore Gusella illustra facendo una premessa sulla Tari, entrata di Bilancio che nel

2018 ha visto l’entrata in scena della autorità Arera (autorità di regolazione Energia Reti

Ambiente) che ha acquisito la competenza sulle tariffe. Poi l'Assessore spiega gli interventi

2021 di Arera e spiega che il Consiglio di bacino di Vicenza ha funzioni di terzietà; Inoltre

Arera ha introdotto le esenzioni Covid nel 2021 e poi spiega le novità del 2022che è,

appunto, il Consiglio di bacino di Vicenza che è diventato operativo da poco; il 4 novembre

scorso ha avuto inizio il procedimento di validazione del PEF ma non è ancora concluso.

Per questo si propone ora la conferma in via provvisoria delle tariffe già approvate dal

Consiglio Comunale per l’anno 2021.

Non segue nessun intervento.

Il Presidente pone in votazione l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti;
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza
del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n .44 del 19 luglio 2021;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio « chi inquina paga »;

RICHIAMATE le deliberazioni dell’ARERA:
n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.
In particolare l’art. 6, con il quale si disciplina la procedura di approvazione del Piano
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve
essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di
adeguati profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il
compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente
competente ha assunto le pertinenti determinazioni;
n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria
del servizio integrato dei rifiuti,
n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del servizio
integrato dei rifiuti;
n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non
domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;
n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti,
anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;

RICHIAMATA la Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021 “Approvazione del
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, con la quale
ARERA ha definito i nuovi criteri di determinazione dei costi da imputare alla TARI per il
quadriennio 2022-2025;

RICHIAMATA la Deliberazione Arera 364/2021/R/rif del 03/08/2021 “Avvio di
procedimento per la determinazione dei costi efficienti della raccolta differenziata, del
trasporto, delle operazioni di cernita e delle altre operazioni preliminari ai sensi dell’articolo
222, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;

CONSIDERATO pertanto che a partire dal 2022 il Piano Economico Finanziario Tari deve
essere redatto sulla base di quanto disposto dal cosiddetto MTR-2 con valenza
pluriennale, indicando l’evoluzione dei costi del servizio del quadriennio 2022- 2025
prevedendo una revisione biennale, mentre resta ammessa, in maniera residuale, anche
la possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente motivata;

CONSIDERATO che la Regione Veneto con DGR n.13 del 21/01/2014 ha provveduto al
riconoscimento dei bacini per l’esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione
e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, individuando il bacino
denominato “Vicenza” per 90 Comuni ricadenti nella Provincia di Vicenza;

TENUTO CONTO che l’Autorità di ambito denominata “Consiglio di Bacino Vicenza”, come
previsto dal D.L. 13 agosto 2011, n.138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n.148,
svolge pertanto le funzioni di Ente Territorialmente Competente (ETC) previste dalla
deliberazione ARERA 443/2019;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 24/06/2021 con la quale
veniva approvato il Piano Economico Finanziario TARI e le tariffe per l’anno 2021;

RICHIAMATA la nota trasmessa dal Consiglio di Bacino Vicenza prot.10072 04/11/2021
con la quale si comunica di avviare il procedimento che condurrà alla validazione dei
PEFF 2002-2025 da redigere secondo il nuovo MTR-2;

CONSIDERATO che i criteri per la predisposizione dei Piani Economici e Finanziari sono
in fase di valutazione da parte degli Enti Territorialmente Competenti e dei gestori del
servizio al fine dell’invio all’Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente per la
sua successiva approvazione;

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede
l’approvazione da parte del Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti
della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano
Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

RICHIAMATO l’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

RAVVISATO che l’approvazione del Piano Finanziario (la cui elaborazione è demandata
all’Autorità di Bacino) costituisce il necessario presupposto per il corretto svolgimento del
servizio di gestione dei rifiuti e per la determinazione delle tariffe Tari, nel rispetto del
termine previsto dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che, nelle more degli adempimenti previsti dell’attuale evoluzione
normativa come sopra riportata, si propone al Consiglio Comunale di confermare
provvisoriamente, per l’anno 2022 le vigenti tariffe Tari 2021 approvate con Delibera di
Consiglio Comunale n. 30 del 24/06/2021 predisposte sulla base del Piano Economico
Finanziario TARI 2021 validato dalla società incaricata RIPA Engineering di Creazzo (VI);

DARE ATTO che dopo la validazione definitiva del PEF 2022-2025, da parte dell’Ente
Territorialmente Competente, redatto secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) introdotto
dalla Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021, con successivo atto si
provvederà alla approvazione delle tariffe definitive per l’anno 2022;

VISTO il DM del 20 luglio 2021 contenente specifiche tecniche del formato elettronico per
l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni,
delle province e delle città metropolitane, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.
214.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti pervenuto, in atti prot. gen. n. 11903 del
22/12/2021, allegato al presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell’art.49 del D.Lgs.
267/2000;

In conformità dell’esito di votazione espressa in forma palese per alzata di mano per i
consiglieri presenti in aula e per appello nominale per i consiglieri in collegamento video
che dà il seguente risultato debitamente accertato e proclamato:
Consiglieri presenti n. 12
Voti favorevoli n. 12, voti contrari n. ***, astenuti n. ***, legalmente espressi

DELIBERA

di confermare provvisoriamente, nelle more degli adempimenti previsti dell’attuale1.
evoluzione normativa come sopra riportata, per l’anno 2022 le vigenti tariffe Tari 2021
approvate con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 24/06/2021 predisposte sulla
base del Piano Economico Finanziario TARI 2021 validato dalla società incaricata RIPA
Engineering di Creazzo (VI);

di demandare a successivo provvedimento l’approvazione delle tariffe definitive TARI2.
per l’anno 2022 previa validazione definitiva del PEF 2022-2025, da parte dell’Ente
Territorialmente Competente, redatto secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2)
introdotto dalla Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze,3.
dipartimento delle finanze, Direzione Federalismo Fiscale sulla base di quanto disposto
dal DM 20/07/2021 e sulla base della risoluzione MEF n 7/DF del 21/09/2021.

--=oOo=--
Con successiva votazione espressa in forma palese, voti favorevoli n. 12, voti contrari n.
***, astenuti n. ***, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, in
ragione dell'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 80 del 16-
12-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta.

IL Consigliere Anziano IL Vicesegretario Comunale
F.to  Chiodi Gian Evaristo F.to  Graziotto Alessandro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi

del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO
2022

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pistore Laura

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO
2022

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 72 del 23-12-2021

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO
2022

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 11-01-2022 fino al 26-01-2022 con numero di
registrazione 10.

COMUNE DI VAL LIONA li 11-01-
2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 72 del 23-12-2021

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO
2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 22-01-
2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 23-12-2021


